ご利用のお客様各位

株式会社 東洋

TEL:075-501-6616

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃は、エプソン製品をご利用くださいまして、
誠にありがとうございます。

さて、給与 R4 Ver.20.30～Ver.21.15のバージョンで［前年データ等の再繰越］を行うと、一部の扶養

親族の扶養者区分（計算（水色）項目）が不正になる問題が確認されました。つきましては、障害の内容、

およびプログラム対応予定につきまして、下記のとおりご連絡いたします。

ご多忙中誠に恐れ入りますが、内容をご確認いただきますよう、お願いいたします。

お客様にご迷惑をお掛けいたしますこと、深くお詫び申し上げます。

敬具

１．発行プログラムと対象バージョン

次のプログラムの発行いたします。

システム名 リリースバージョン バージョンアップ対象

給与・法定調書 R4

Ver.21.16 Ver.21.10 以降

給与・法定調書顧問 R4

給与応援 R4 Premium

Weplat 給与応援 R4 Premium

給与応援 R4 Lite

Weplat 給与応援 R4 Lite

法定調書顧問 R4

※Ver.21.10 からバージョンアップする場合は、ライセンス認証は不要です。

※マニュアルセットに同梱されるリファレンスマニュアルは、Ver.21.1 のまま変更されませ

ん。

※マニュアル・ヘルプには今回のシステムの対応内容の記載は含まれません。

給与R4 障害対応版(Ver.21.16)公開のお知らせ

［データ選択］－［繰越］の［前年データ等の再繰越］を利用されていない場合はダウンロー

ド不要です。Ver.21.10 または Ver.21.15 のままご利用ください。

※Ver.21.16 のデータは Ver.21.10 や Ver.21.15 の環境でもバックアップ・リストア、データ

共有で利用できます。（但し、Ver.21.10 や Ver.21.15 では［前年データ等の再繰越］は行

わないでください。）

２．リリース時期

品質確保を目的としたソフトウェア検査の期間を延長する必要があるため、当初予定していたダウンロ

ード公開日程が 2022 年 2月 17 日（木）から 2022 年 2 月 18 日（金）に変更になりました。

2-1.Ｅｉボードダウンロードマネージャーの公開

2022年 2月 18日（金）

2-2.マイページのダウンロード公開

2022年 2月 18日（金）

2-3. CDオプション契約ご加入のお客様のCD送付開始日

2022年 3月 4日（金）から順次発送

2-4.電子申告プログラムについて（給与応援R4 Lite除く）

バージョンアップ前に電子申告システムをご利用の場合は、Ver.21.15.e2（法定調書顧問 R4 は

Ver.21.15.e1）にて引き続き連動タブの電子申告をご利用いただけます。

３．障害の内容

令和 3年分データ⇒令和 4年分データの［前年データ等の再繰越］を行うと、以下の生年月日に

該当する扶養親族で扶養者区分が不正になります

 生年月日 扶養者区分（正） 扶養者区分（誤）

① 平成 18年 1月 2日～平成 19年 1月 1日 一般 （年少）

② 平成 11年 1月 2日～平成 12年 1月 1日 一般 特定

③ 平成 15年 1月 2日～平成 16年 1月 1日 特定 一般

④ 昭和 27年 1月 2日～昭和 28年 1月 1日 老人又は老親等 一般

①に該当する場合は、扶養親族数が不正となるため、以降に行う給与（賞与）明細で所得税が正

しく計算されません。

①②③④に該当する場合は、令和 4年分の年末調整計算をする際に扶養控除額が正しく計算され

ません。

※上書（緑色）項目の扶養者区分はそのまま移行する仕様ですので問題ありません。

※「給与明細及び改定データ」のみにチェックを入れて［前年データ等の再繰越］を行った場合

は問題ありません。（法定調書顧問 R4除く）

４．回避方法

修正版プログラム適用前に［前年データ等の再繰越］を行った会社データで給与（賞与）処理を

行う場合は、従業員情報の［家族］で直接該当の扶養者の行を編集することで正しい扶養者区分

にすることができます。

同居区分を同居→空白→同居と切替することで、扶養者区分を正すことができます。

５．扶養者区分 訂正情報リスト表示対応

本バージョンで不正な扶養者区分を自動修正する対応を行います。

Ver.21.16 バージョンアップ後、初めて会社データを選択したとき、対象の会社データに扶養者区分を

修正する必要がある従業員がいる場合は、以下の訂正情報リストが表示されるよう対応しました。［OK］

を選択すると、扶養者区分を自動修正します。

・［OK］をクリックすると、以後メッセージは表示されません。

・画面右上「×」をクリックすると修復処理を実行せずに会社データを起動します。次回会社

起動時に同じメッセージが表示されます。

・「kyuyo_9」フォルダーは給与・法定調書 R4 または給与・法定調書顧問 R4 の例です。給与

応援 R4 Premium は「kyuyor_9」、給与応援 R4 Lite は「kyuyos_9」、法定調書顧問 R4 は

「hotei_9」となります。

修正前に支給済みの給与（賞与）明細の所得税額は年末調整時に清算されますが、翌月の給与明細での

差額調整を選択される場合は、別途操作が必要となります。操作手順については

FAQ4824 【給与 R4】会社選択 「家族情報 扶養者区分訂正情報」画面の表示について

https://faq.r4support.epson.jp/app/answers/detail/a_id/4824/#q1

をご参照ください。

６．その他システムの対応内容

法定調書顧問 R4 で以下の障害に対応しました。

機能 説明

データ変換 「楽しい給与計算」と連携したデータをVer.21.10でデータ変換すると

エラーが発生する問題に対応しました。

以上、よろしくお願い申し上げます。

・年調合併データ、扶養者区分が不正な扶養親族がいないデータ、いずれかに該当する場合

は、訂正情報リストは表示されません。

・扶養者区分が上書（緑色）項目で登録されている場合は自動修正の対象外です。

https://faq.r4support.epson.jp/app/answers/detail/a_id/4824/#q1